

ΕΣΠΕΡΙΝΗ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Διευθυντής Α. ΣΑΛΟΥΚΑΣ	ΔΕΥΤΕΡΑ
Γραφεία Τύπογραφία	21
Τ. Η. Α. 67	ΜΑΡΤΙΟΥ
ΤΙΜΗ ΦΥΛΑΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.	1966
Έτος 32 άριθ. 304/677	ΗΡΘΥΜΕΝΙΤΣΑ

Η 25η ΜΑΡΤΙΟΥ

Τού δικηγόρου κ. Ξενοφώντος Χατζησαράντου

Η 25η Μαρτίου είναι διά την Ελλάδα η Μεγάλη αυτή Ημέρα, προς την οποία όνται πάντοτε υπερηφάνως τον δείκτη της χειρός της διά να την επιδείξη — δόρον και παράδειγμα διά τους ζώντας και τους έπερχομένους, στέφανον δόξης αιδώνιον ευγνωμοσύνης δι' εκείνους οι οποίοι απήλθον δι' όλους όσους την έψωσαν εκεί και την διέτηραν εκεί. Την ήμεραν αυτήν ανέθορεν «άπ' τα κόκκαλα βγαλμένη των Έλλήνων τα ιερά» η ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ. Γι' αυτό και την ήμεραν αυτήν ο οδρανός έναι γλαυκός και χαρμόσυνος όπως γλαυκός και χαρμόσυνος έναι η σημαία μας, την οποίαν έπλατάχσαν και ανέδιδωσαν της έλευθερίας οι Ζεφύροι.

Η ανθρωπότης, επί επτά δόλοκληρα έτη, παρίστατο έκτακτος πρό το θάνατος της αναστάσεως αυτής η οποία ύπηρεξεν ο θρίαμβος της δυνάμεως του ΙΔΑΝΙΚΟΥ. Η Έλληνική επανάστασις άπείδειξεν ότι η πίστις προς έν ιδεώδες, αποβαίνει άκατανίκητος και πανίσχυρος δύναμις, η οποία έστω και με θυσίας άπειρους θα επιβληθή και θα θριαμβήσῃ όταν βέβαια έναι δικαία και όν τέινει να επιβάλῃ την άδικίαν και την παγονομίαν. Καί η πίστις αυτή επί το δικαίον του Έθνους, η πίστις προς την έλευθερίαν, τον άριστον αυτό άνθρωπον άγαθόν, εφλόγισεν τάς θελήσεις των προγόνων μας ένίσχυσε τάς παραδόσεις των ύποκόπων και όντα άμα τό σήμαντρον της Άγίας Λαόνης έσήμανε τό έρωτικόν σόσσωμον τό Έλληνικόν Έθνος συνεκλήσθη βαθύντατα και όρμησεν ως λέων κατά το βράβρον κατακτητού.

ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΔΙΑΤΑΓΑΙ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΟΥ

κ. Ι. ΑΝΕΣΤΗ
ΔΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟΝ ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ

Επί τη Έπετειώ της Έθνικής μας Παλιγγενεσίας 25ης Μαρτίου ο Νομάρχης κ. Ι. Άνέστης άπήλυνε προς τους Προϊσταμένους των Δημοσίων Υπηρεσιών, Δημάρχους και Προέδρους Κοινοτήτων, έγκυκλιους διαταγάς διά των οποίων άφού εξαίρει τους άγώνας του Έθνους μας εις την μακραίωνα Ιστορία, ύπογραμμίζει τό καθήκον όλων μας όπως συμβάλωμεν διά τόν λαμπρόν ευρωπαϊκόν της μεγάλης αυτής εορτής του Έθνους και της Χριστιανισσύνης.

Άνθρωποι πραιοί, εիրηνικοί, μελίχιοι ταπεινοί και θλιβεροί την όφιν, τους όποιους περιγρονοῦσε ο άγέροχος δεσπότης, μετεμορφώθησαν εις πολέμιστάς υπερόχους, γράφαντας διά το αίματός των τάς λαμπρότερας σελίδας αϊ όποιαί έλλάσμηται υπέρβαίνουν εις ήρωισμόν και αυτοθυσίας την Ιστορίαν των ήρώων άγόνων της αρχαίας Ελλάδος.

Ένδεξεν, άκτινοβολούσα η γηραιά Σαλαμίς,

τό γλαυκόν Αίγαίον άντήχων τά κλήν των Έλλήνων άπό την άκορόρειαν του Ζαλλόγου νεά Σπαρτιάτιδες έδίδασκον τά Έθνη την υπέροχον ιερότητα της Έλευθερίας και τό Μεσολόγγι άνερχόμενον εις τούς οδρανούς ως φωτεινόν μετέωρον έμεινεν έκεί σελιγίζον εις τούς αϊώνας και έμπνέον τον έρωτα της άνδράδας άρετής εις τάς γενεάς των επιγινωμένων πάσης γής.

Ξεν. Ι. Χατζησαράντος
Δικηγόρος

ΕΠΙΚΡΑΤΟΥΝ ΤΑ ΚΙΝΕΖΟΦΙΛΑ ΤΩΝ ΤΙΡΑΝΩΝ

ΕΙΣ ΤΟ ΑΠΟΚΟΡΥΦΟΝ Η ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΗ ΚΡΙΣΙΣ ΤΟΥ ΚΟΥΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟΥ ΚΟΜΑΤΟΣ ΑΛΒΑΝΙΑΣ

ΟΙ ΑΠΟΠΕΜΦΟΕΝΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΣΤΕΛΛΟΝΤΑΙ ΕΙΣ ΤΑ ΚΟΛΛΟΖ

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙΟΝ 18. (Άθην. Πρ.).— Συμφώνως προς πληροφώρας ληφθείσας ένταῦθα η από πολλούς σοβώσα ιδεολογική κρίσις εις Άλβανίαν έφθασε καθ' όλας τάς ένδειξεις εις τό άποκόρυφον διά

Όμιλία της κ. Λαπέα

ΕΠΙ ΤΗ ΕΠΕΤΕΙΩ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΛΙΓΓΕΝΕΣΙΑΣ

Χθές εις την αίθουσαν του Δημοτικού Σχολείου πρωτοβουλία του Συνδέσμου Έθνικής Άντιστάσεως μίλησε γιά την Έθνική Παλιγγενεσία και τό νόημα αύτό, η κ. Λαπέα Ίωαννίνη δημοσιογράφος.

Η αίθουσα μεστή από τάς άρχας άλλα και τό κοινό της πόλεως.

Η όμιλία διεξήλθε τό θέμα με τά κυριώτερα γεγονότα της Ιστορίας του Έλληνικού Έθνους μέ γλαφυρότητα, εύχέρεια του λόγου και χρώμα. Συνεκράτησε τό ενδιαφέρον του άκαταρήτου αδιάπτωτο άπ' άρχης μέχρι τέλους και σέ μία ζωνή Έθνική Άνάστασι.

Τά χειροκροτήματα στην άναφορά της Β. Ήπειρου και της Κύπρου έξεδήλυναν τον Έθνικό πάλο που κατέχει τον λαόν μας και την προσφορά του στή θυσία γιά την άπελευθέρωσιν αύτών.

Άξίζει να έξαρθή η όμιλία και να δεχθῇ τά συγχαρητήρια όμιλήτρια ήλ λά και η Διοίκησης της Έθνικής Άντιστάσεως γιά την πρωτοβουλία.

Όμως η στήλη αυτή σημειώνει μέ την πεποίθησιν ότι σ' άλλες όμιλίες η κ. Λαπέα Ίωαννίνη θα δώσῃ τον τόνο τό χρώμα τον ρεθό και την σημασία που είχον οι άγώνες των Σουλτανικών και τό έλευθέρωσιν του Κουγκιού με την αυτοθυσία του καλογήρου Σαμουήλ ποδ ήταν ο πρόδρομος, άλλα και ο τήλων γής φάρος της επανάστασεως τό 21.

Και άκόμη ο χορός του Ζαλλόγου που αϊ ήρωίδες του Σουλίου έδωσαν τό παρδειγμα στον κόσμο πως ο Έλληνας δέν μπορεί να ζήσῃ χωρίς λευτεριά, όπως τό ψάρι στή στεριά!

της προσωρινής τουλάχιστον επικρατήσεως των κινεζοφίλων εις τούς κόλλους του κομμουνιστικού κόμματος.

Συναρπάζ έγινώσθη ότι ο μέχρι τότε Άλβανος πρεσβευτής εις Πεκίνο κ. Νάσε άπερίσθη ύπουργός των Έξωτερικών, ένω έκ άλλου, συνενομήσαν πολλά ύπουργεία οι επί κεφαλής των όποιων άπεστάλησαν εις τό κόλλοζ.

Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται οι ύπουργοί άσόν και μεταλλείων ως και της γεωργίας εις πρέσβος ό οποίος είχεν εκπροσωπήσει την κυβερνήσιν του εις πολλές σοσιαλιστικές χώρας και ο μέχρι τότε πρόεδρος του Άβανονεζικού Συνδέσμου φίλιας.

Έξ άλλου τά ύπουργεία Όρυχείων και Γεωργίας συνενομήσαν με τό ύπουργείον Βιομηχανίας και τό ύ

πουργείον Έμπορίου.

Όλα τά καταργηθέντα άνώτατα στελέχη της εις Άλβανίαν κομμουνιστικού κόμματος, περιλαμβανομένων και του προέδρου του Άλβανικού νεζικού Συνδέσμου ό όποιος, κατηγορήθη ότι «δέν έπέδει ξεζήλον εις τήν έργασίαν του» έξεπορίσθησαν έκ της πρεσβείας και άπεστάλησαν εις τάς γεωργικές κοινοπραξίας.

Αέν να σημειώθῃ ότι χθές την νύχτα μέλος της εις Άλβανίαν γιουγκοσλαβικής διπλωματικής αντιπροσωπείας άπέχωρησε της Άλβανικής Γενικής Συνελεύσεως, την συνελεύσιν της όποιας περιελάμβανε ήταν Άλβανός βουλευτής επετέθη μετά δριμύτητος έναντι της άνάστης πολιτικής ήγησης της Γιουγκοσλαβίας.

Αθήναι
Τόν ύπουργόν Έσωτερικών κ. Φ. Ζαμπα έπεσκέρθη χθές η Ε.Ε. της Κεντρικής Ένώσεως των Δήμων και Κοινοτήτων της Ελλάδος με επί κεφαλής τόν πρόεδρον ταύτης κ. Γ. Πλυτόν Δημάρχον Αθηναίων.

Η Ε.Ε. Έπιτροπή έθεσεν ύπ' όφιν του κ. ύπουργού τά έπείγοντα θέματα της Τοπικής. Αυτοδιοικήσεως μεταξύ των όποιων εξέχουσαν θέσιν κατέχουν η ταχία ψήφισις του Νομοσχεδίου των Κοινοτικών και Δημοτικών ύπαλλήλων ως η ύπαγωγή των Δημάρχων εις τάς διατάξεις περί ΤΑΔΚΥ, ο καταρτισμός έπιτροπής μελέτης έκσυγχρονισμού του δημοτικού και κοινοτικού Κώδικος η έπίσπεσις του καταρτισμού Νομοσχεδίου περί ύπαγωγής των Προέδρων Κοινοτήτων των συμπληρωσάντων 10ετή ύπηρεσίαν εις τάς διατάξεις του Νόμου 9148 περί Χορηγίας Δημάρχων η άνάγκη προκα

ταρτήσιν των κινεζοφίλων εις τούς κόλλους του κομμουνιστικού κόμματος.

Αέν να σημειώθῃ ότι χθές την νύχτα μέλος της εις Άλβανίαν γιουγκοσλαβικής διπλωματικής αντιπροσωπείας άπέχωρησε της Άλβανικής Γενικής Συνελεύσεως, την συνελεύσιν της όποιας περιελάμβανε ήταν Άλβανός βουλευτής επετέθη μετά δριμύτητος έναντι της άνάστης πολιτικής ήγησης της Γιουγκοσλαβίας.

Αθήναι
Τόν ύπουργόν Έσωτερικών κ. Φ. Ζαμπα έπεσκέρθη χθές η Ε.Ε. της Κεντρικής Ένώσεως των Δήμων και Κοινοτήτων της Ελλάδος με επί κεφαλής τόν πρόεδρον ταύτης κ. Γ. Πλυτόν Δημάρχον Αθηναίων.

Η Ε.Ε. Έπιτροπή έθεσεν ύπ' όφιν του κ. ύπουργού τά έπείγοντα θέματα της Τοπικής. Αυτοδιοικήσεως μεταξύ των όποιων εξέχουσαν θέσιν κατέχουν η ταχία ψήφισις του Νομοσχεδίου των Κοινοτικών και Δημοτικών ύπαλλήλων ως η ύπαγωγή των Δημάρχων εις τάς διατάξεις περί ΤΑΔΚΥ, ο καταρτισμός έπιτροπής μελέτης έκσυγχρονισμού του δημοτικού και κοινοτικού Κώδικος η έπίσπεσις του καταρτισμού Νομοσχεδίου περί ύπαγωγής των Προέδρων Κοινοτήτων των συμπληρωσάντων 10ετή ύπηρεσίαν εις τάς διατάξεις του Νόμου 9148 περί Χορηγίας Δημάρχων η άνάγκη προκα

ταρτήσιν των κινεζοφίλων εις τούς κόλλους του κομμουνιστικού κόμματος.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΑΓΛΥΦΟΣ ΕΙΚΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ

● Ιστορικώς - Γεωγραφικώς - Γεωργικώς και Όδικώς.

● Τά έπιτεύγματα και τά προβλήματα.

— Η όμιλία του Νομάρχου κ. Άνέστη προς ένήμερωσιν της Α.Μ. του Βασιλέως Κωνσταντίνου κατά την τελευταίαν έπίσκεψιν

Δ.

Συνέχεια έκ του προηγούμενου

Τό πρόγραμμα τοῦτο, συνίσταται εις τήν παροχήν παντοεδούς περιθάλψεως, εις ένδεξις και πληττομένους έκ τυχαίων γεγενότων ως Πρόσφυγας έκ Βορείου Ήπειρου

έπανακτιριθέντας όμοιρους και άνιάνοντας προς έργασίαν τήν στιγμήν, την Α.Μ. την Βασιλεύσαν μάς.

Όύτω, έχορηγήθη χρηματικόν βόθημα συνολικού ποσού δρχ. 167.000 εις 64 άπόρους, υπέρηλικας και άνιάνοντας προς έργασίαν Βορείου Ήπειρου κατά τό παρελθόν έτος.

Παραλλήλως, εις τόν πόλεον της Ήγουμενίτσας, λειτουργεί ο Σουηδικός Οίκος Εθνηρίας ο όποιος αύτήν την στιγμήν έχει την τιμήν να υποδέχεται την Α.Μ. την Βασιλεύσαν μάς άνεργούς δαπάναις των Έκκλησιών.

Διά τήν προστασίαν τήν άρρατων πατέρων, παιδιών παραμενόντων εις τό φυσικόν οικογενειακόν περιβάλλον των, έπαρμόζεται κρατικός πρόγραμμα, διά το όποιον έπεδοτήθησαν κατά τό έτος 1965 333 παιδιά με τό συνολικόν ποσόν των δρχ. 47.000 μηνιαίως.

Επίσης υπό της οργανώσεως Αμερικανική Περιθαλψία Παιδιών έπεδοτήθησαν κατά μήνα τό έτος 1965, 95 παιδιά διατεθέντος τό ποσού των δρχ. 29.200.

Διά τήν ολοκλήρωσιν της μερίνης, διά τήν παιδικήν ήλικίαν λειτουργεί εις τόν Νομόν μας και παιδική κατασκήνωσις εις την παραθαλάσσιον περιήγιν Κοινότητος Περίβας εις ήν φιλοξενούνται 200 άδενικά παιδιά.

Υπό των οργανώσεων Σουηδική Έκκλησία Έλβετικός Έρυθρός, Στωρς άνηγέρθησαν από τό έτος 1957 μέχρι σήμερα έν τώ Νομό τριακόσιαι (300) περίπου οίκια έκ έν εις τόν συνολικόν της πόλεως Ήγουμενίτσας ΝΕΑ ΕΛΒΕΤΙΑ 6 τετραπλοκατοικιαί και 35 μονοκατοικιαί, συνολικής δαπάνης 9.000.000 δραχμών. Βασίλ. Πρόνοια.

Εις τήν άνύψωσιν του έκ πολιτιστικού και βιοτικού έπιπέδου των κατοίκων, συνένεργον τά μέγιστα και η Ήγουμενίτσα της Βασιλικής Πρόνοιας, διά της έδρεύσεως και λειτουργίας από τό έτος 1951 και έντεθεν Σπιντίν Παιδισί εις τά πλέον άπομεικρομένα και άκρική χωρία του Νομού.

Λειτουργούν σήμερα 11 Σπιντίν Παιδία, εις τά χωρία Νέα Σουλκενία, Παραποταμίου, Γερομέριον, Πλακοτήν Πλαίσιον, Σαγιάδα, Γαροδίκιον, Τσαγγάριον, Σουλίου, Μαργαρίτιον Κρυόβρυση και Άνθούσιν.

Εις τήν βελτίωσιν των όρων διαβιώσεως, συνενεργώθη και η λειτουργία 2 ταχυδρομείων και τό όλον έργον συνεπληρώθη διά της έδρεύσεως άνός Κέντρον Νεότητας εις τήν πόλιν των Φιλιατών, όπου 150 μαθηταί γυμνασίου, προερχόμενοι από χωρία του Νομού εύρισκουν έπιμελημένην μελέτην, σπορτήν και θαλαπορήν.

Υγεινή
Η Ύγειονομική περίθαλψία έν τώ Νομό άσείταται διά του Γενικού Νοσοκομείου Φιλιατών, τό δόο Ύγειονομικών Σταθμών Ήγουμενίτσας και Παραμυθίας και

Ήγουμενίτσης έχει τήν τιμήν να υποδέχεται τήν στιγμήν, την Α.Μ. την Βασιλεύσαν μάς.

Επίσης διά τήν εξύψωσιν του πολιτιστικού έπιπέδου της περιοχής έδρύθησαν και λειτουργούν εις Ήγουμενίτσαν Φιλιάτες Παρφυρή Άγιόν Βάσιον- Πλαίσιον και Λιά Αγροικαί Μεταβατικά Ολοκαίρια Σχολαί αίτινες δύνανται να άποκληθθώσιν και φωτόρια καλόν Έλληνίδων οικοκυρών και μητέρων. Σήμερον εις τάς Σχολάς ταύτας φοιτούν 240 περίπου νουάνεις.

Διά τήν προστασίαν τήν άρρατων πατέρων, παιδιών παραμενόντων εις τό φυσικόν οικογενειακόν περιβάλλον των, έπαρμόζεται κρατικός πρόγραμμα, διά το όποιον έπεδοτήθησαν κατά τό έτος 1965 333 παιδιά με τό συνολικόν ποσόν των δρχ. 47.000 μηνιαίως.

Επίσης υπό της οργανώσεως Αμερικανική Περιθαλψία Παιδιών έπεδοτήθησαν κατά μήνα τό έτος 1965, 95 παιδιά διατεθέντος τό ποσού των δρχ. 29.200.

Διά τήν ολοκλήρωσιν της μερίνης, διά τήν παιδικήν ήλικίαν λειτουργεί εις τόν Νομόν μας και παιδική κατασκήνωσις εις την παραθαλάσσιον περιήγιν Κοινότητος Περίβας εις ήν φιλοξενούνται 200 άδενικά παιδιά.

Υπό των οργανώσεων Σουηδική Έκκλησία Έλβετικός Έρυθρός, Στωρς άνηγέρθησαν από τό έτος 1957 μέχρι σήμερα έν τώ Νομό τριακόσιαι (300) περίπου οίκια έκ έν εις τόν συνολικόν της πόλεως Ήγουμενίτσας ΝΕΑ ΕΛΒΕΤΙΑ 6 τετραπλοκατοικιαί και 35 μονοκατοικιαί, συνολικής δαπάνης 9.000.000 δραχμών. Βασίλ. Πρόνοια.

Εις τήν άνύψωσιν του έκ πολιτιστικού και βιοτικού έπιπέδου των κατοίκων, συνένεργον τά μέγιστα και η Ήγουμενίτσα της Βασιλικής Πρόνοιας, διά της έδρεύσεως και λειτουργίας από τό έτος 1951 και έντεθεν Σπιντίν Παιδισί εις τά πλέον άπομεικρομένα και άκρική χωρία του Νομού.

Λειτουργούν σήμερα 11 Σπιντίν Παιδία, εις τά χωρία Νέα Σουλκενία, Παραποταμίου, Γερομέριον, Πλακοτήν Πλαίσιον, Σαγιάδα, Γαροδίκιον, Τσαγγάριον, Σουλίου, Μαργαρίτιον Κρυόβρυση και Άνθούσιν.

Εις τήν βελτίωσιν των όρων διαβιώσεως, συνενεργώθη και η λειτουργία 2 ταχυδρομείων και τό όλον έργον συνεπληρώθη διά της έδρεύσεως άνός Κέντρον Νεότητας εις τήν πόλιν των Φιλιατών, όπου 150 μαθηταί γυμνασίου, προερχόμενοι από χωρία του Νομού εύρισκουν έπιμελημένην μελέτην, σπορτήν και θαλαπορήν.

Υγεινή
Η Ύγειονομική περίθαλψία έν τώ Νομό άσείταται διά του Γενικού Νοσοκομείου Φιλιατών, τό δόο Ύγειονομικών Σταθμών Ήγουμενίτσας και Παραμυθίας και

Ήγουμενίτσης έχει τήν τιμήν να υποδέχεται τήν στιγμήν, την Α.Μ. την Βασιλεύσαν μάς.

Όύτω, έχορηγήθη χρηματικόν βόθημα συνολικού ποσού δρχ. 167.000 εις 64 άπόρους, υπέρηλικας και άνιάνοντας προς έργασίαν Βορείου Ήπειρου κατά τό παρελθόν έτος.

Παραλλήλως, εις τόν πόλεον της Ήγουμενίτσας, λειτουργεί ο Σουηδικός Οίκος Εθνηρίας ο όποιος αύτήν την στιγμήν έχει την τιμήν να υποδέχεται την Α.Μ. την Βασιλεύσαν μάς άνεργούς δαπάναις των Έκκλησιών.

Διά τήν προστασίαν τήν άρρατων πατέρων, παιδιών παραμενόντων εις τό φυσικόν οικογενειακόν περιβάλλον των, έπαρμόζεται κρατικός πρόγραμμα, διά το όποιον έπεδοτήθησαν κατά τό έτος 1965 333 παιδιά με τό συνολικόν ποσόν των δρχ. 47.000 μηνιαίως.

Επίσης υπό της οργανώσεως Αμερικανική Περιθαλψία Παιδιών έπεδοτήθησαν κατά μήνα τό έτος 1965, 95 παιδιά διατεθέντος τό ποσού των δρχ. 29.200.

Διά τήν ολοκλήρωσιν της μερίνης, διά τήν παιδικήν ήλικίαν λειτουργεί εις τόν Νομόν μας και παιδική κατασκήνωσις εις την παραθαλάσσιον περιήγιν Κοινότητος Περίβας εις ήν φιλοξενούνται 200 άδενικά παιδιά.

Υπό των οργανώσεων Σουηδική Έκκλησία Έλβετικός Έρυθρός, Στωρς άνηγέρθησαν από τό έτος 1957 μέχρι σήμερα έν τώ Νομό τριακόσιαι (300) περίπου οίκια έκ έν εις τόν συνολικόν της πόλεως Ήγουμενίτσας ΝΕΑ ΕΛΒΕΤΙΑ 6 τετραπλοκατοικιαί και 35 μονοκατοικιαί, συνολικής δαπάνης 9.000.000 δραχμών. Βασίλ. Πρόνοια.

Εις τήν άνύψωσιν του έκ πολιτιστικού και βιοτικού έπιπέδου των κατοίκων, συνένεργον τά μέγιστα και η Ήγουμενίτσα της Βασιλικής Πρόνοιας, διά της έδρεύσεως και λειτουργίας από τό έτος 1951 και έντεθεν Σπιντίν Παιδισί εις τά πλέον άπομεικρομένα και άκρική χωρία του Νομού.

Λειτουργούν σήμερα 11 Σπιντίν Παιδία, εις τά χωρία Νέα Σουλκενία, Παραποταμίου, Γερομέριον, Πλακοτήν Πλαίσιον, Σαγιάδα, Γαροδίκιον, Τσαγγάριον, Σουλίου, Μαργαρίτιον Κρυόβρυση και Άνθούσιν.

Εις τήν βελτίωσιν των όρων διαβιώσεως, συνενεργώθη και η λειτουργία 2 ταχυδρομείων και τό όλον έργον συνεπληρώθη διά της έδρεύσεως άνός Κέντρον Νεότητας εις τήν πόλιν των Φιλιατών, όπου 150 μαθηταί γυμνασίου, προερχόμενοι από χωρία του Νομού εύρισκουν έπιμελημένην μελέτην, σπορτήν και θαλαπορήν.

Υγεινή
Η Ύγειονομική περίθαλψία έν τώ Νομό άσείταται διά του Γενικού Νοσοκομείου Φιλιατών, τό δόο Ύγειονομικών Σταθμών Ήγουμενίτσας και Παραμυθίας και

Ήγουμενίτσης έχει τήν τιμήν να υποδέχεται τήν στιγμήν, την Α.Μ. την Βασιλεύσαν μάς.

Όύτω, έχορηγήθη χρηματικόν βόθημα συνολικού ποσού δρχ. 167.000 εις 64 άπόρους, υπέρηλικας και άνιάνοντας προς έργασίαν Βορείου Ήπειρου κατά τό παρελθόν έτος.

ΕΝΕΚΡΙΘΗ ΥΠΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΥ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΠΕΡΙ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟΥ

ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ Συμβούλιο της Α.Δ.Ε.Α.Υ ένεκρινε χθές τό νομοσχέδιο περί ένιαίου μισθολογίου, μετά τις βελτιώσεις που άπεδέχθη η κυβέρνηση.

Οί κυριώτερες βελτιώσεις που θέ έπέβησαν στο νομοσχέδιον είναι οι έξής:

● Ο βασικός μισθός του Γραφέας Β' καθορίζεται σε 2.100 δρχ. με σχέση προς τόν Διευθυντήν Α' 1) 3,95, ήτοι 8.212 δρχ. περίπου.

● Στόν καθοριζόμενον βασικόν μισθόν θα προστίθεται τά έπιδόματα εδοκίμων παρανομήσιν καπουετιών, τών όποιων η συνέχισις της καταβολής θα όρισθῇ διά του Νόμου.

● Διατηρείται τό έπίδομα άκριβείας και τό κοινοτικών έπιδόμα των 200 δρχ. διά τούς κατωτέρους.

● Καθορίζεται διά του Νόμου η κλημάκωσι της άναπροσαρμογής που θα άποκληρωθῇ την 1ην Ίανουαρίου 1970.

τόν Νομόν 4 τηλεφωνικά Κέντρα Ήγουμενίτσας, Φιλιατών, Παραμυθίας και Κεραμειτσής, τό Ταχυδρομικόν Γραφείον Μαργαρίτιον, δύο πρακτορεία Μενίλης και Γλυκής και 160 Κοινοτικά Τηλεφωναία καλύπτοντα αύτα σόλονον σχεδόν τών αναγκών του Νομού.

Άσασαι αϊ Άστικα συνδέσεις, είναι εισέτι χειροκίνητοι ήδη όμως ο Ο.Τ.Ε. προέβη εις τήν άγοράν οίκων

Συνέχεια εις: 2αν Σελίδα

Θά οργανωθῇ υπό τών όμογενών ΗΓΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΝ ΗΠΕΙΡΟΚΟΝ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ ΕΙΣ ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Άνηγγέλη υπό του κ. Β. Φώτου κατά την διάρκεια Δείπνου

Αθήναι
Καταπληκτικήν έπιτυχίαν έσημείωσε τό δείπνον που παρετέθη εις τάς αίθουσας του ξενοδοχείου της Μεγάλης Βρετανίας υπό του Ύπατου Προέδρου της Πανηπειρωτικής Όμοσπονδίας Η.Π.Α., Ιατρού του Σικάγου δρ. Βασιλείου Ι. Φώτου. Περισσότεροι από 300 προσκεκλημένοι, κατέκλυσαν τάς αίθουσας μετόξιν των όποιοι οι έκλεκτώτεροι εκπρόσωποι του Ήπειρωτισμού έν Αθήναις, Ο κ. Φώτος, άνήγειλεν, ότι τό καλοκαίρι του 1967, θα συγκληθῇ Παγκόσμιον Ήπειρωτικόν Συνέδριον στή Ιωάννινα. Κατεργάσθη με έκδηλάσεις ενθουσιώδους πατριωτισμού η ώραιότερη ταυία της παραλασσεως 120 χιλιάδων Έλλήνων του Σικάγου, κατά την Έθνικήν Έλληνικήν Εορτήν πρωτοβουλία του κ. Φώτου. Απήντησαν χαρετισμόν και άνεγείρισαν έμβαλμόν και πατριωτικόν έργον του κ. Φώτου στάς Η.Π.Α. ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Δ. Παπασπύρου, οι ύπουργοί κ.κ. Πιπτοῦλης

και Γεωργίου η κ. Λίνα Π. Τσαλδάρη οι Βουλευταί κ.κ. Άθανάσιος Δερμεζής Κλῆς Γ. Μυλωνάς Λούλης και Λώρας και ο Πρόεδρος της Πανηπειρωτικής Όμοσπονδίας Έλ Λάδω κ. Μαντζίκας ως και ο δημοτικός σύμβος Άσ άθηναιών κ. Σπ. Άνέστης. Αίσθησιν προκαλέσαν οι ύπεροχοί πατριωτικοί και άξιοι μεγάλων Ιεραρχών, χαίρεταις του ΙΑρχηγού του Βορειοηπειρωτικού Άγώνος Μητροπολίτου Αργυροκόστρου κ. Παντελεήμονος και του Ήγετον του Ήπειρωτισμού της Ένιστας Ήπειρου Μητροπολίτου Ιωαννιναίων κ. Σεροφείμ. Η αίθουσα συνεκρότηθη από τήν δπλοσίαν του τελευταίου ότι Έθνος και Έκκλησία καταδικάζουν την υπό έλαχίστην άνοσίαν νεαρόν Λαμπράκηδων φοιτητών άπόρριψιν φοιτητικού ψηφίσματος ύπερ της Έλευθερίας της Β. Ήπειρου. Αί έκδηλάσεις έφθασαν στο κατωκρόνον κατά την προβολήν της έγχρώμου ταινίας με τήν ύπόκροσιν έθνικών έμβαλμών όπως «Μαύρη η νύχτα στά βόνα».

